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OSCAR ABEL HURTADO NARVAEZ

Ciudad

Clase de proceso:  Auto admisorio accion de tutela No. 2018-00023-00
Accionante: Oscar Abel Hurtado Narvéez

Accionados: Comision Nacional del Servicio Civil y Universidad de Medellin

El sefior Oscar Abel Hurtado Narvéez, identificado con cédula de ciudadania No. 13.072.136 de
Pasto, formula accién de tutela frente a la Comisién Nacional del Servicio Civil y Universidad de
Medellin, acusando la vulneracién de sus derechos fundamentales al mérifo como principio rector
del Estado Social de Derecho, acceso a cargos publicos, debido proceso administrativo e igualdad.

La peticion retine los requisitos minimos para su admision. En consecuencia, el juzgado,
DISPONE:

PRIMERO. Admitir la solicitud interpuesta por el sefior Oscar Abel Hurtado Narvaez frente a la

Comision Nacional del Servicio Civil y la Universidad de Medellin, e imprimirle el tramite

establecido por el Decreto 2591 de 1991 y reglamentarios.

SEGUNDO. Solicitar a los representantes legales de las entidades accionadas que en el término
perentorio de dos (2) dias se sirvan rendir ante este Juzgado, los informes que consideren
pertinentes respecto de los hechos en que se funda la peticion de tutela, y remitan la

documentacion que los sustente.
Haran expresa manifestacion sobre los HECHOS, PRETENSIONES Y PRUEBAS. Prevéngaseles

sobre lo dispuesto por el articulo 20 del Decreto 2591 de 1991.

TERCERO. Poner en conocimiento de esta accion de tutela a quienes se encuentren participando
en la Convocatoria No. 433 de 2016-ICBF para el cargo Profesional Especializado Cédigo 2028
Grado 19 No. de Empleo 36272, para que en el término de dos (2) se pronuncien sobre la solicitud
de amparo si lo tienen a bien.

Para el efecto, se dispone que la Comision Nacional del Servicio Civil y la Universidad de Medellin
publiquen esta providencia, el escrito de tutela y anexos, en el sitio institucional de la pagina web
de esas entidades.

CUARTO.  Notificar esta providencia por el medio mas expedito y eficaz. Camplase. (fdo).
MARIA CRISTINA LOPEZ ERASO, Juez.

Cor iglmente, o ,
LILI ASANTFFC-RUQ[L,M S

Secretaria.



Pasto, Febrero de 2018

DOCTOR(A):
JUEZ DE CIRCUITO (REPARTO)
E. S. D.
Ref.: ACCION DE TUTELA
Accionante: OSCAR ABEL HURTADO NARVAEZ
Accionado: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO

CIVIL = UNIVERSIDAD DE MEDELLIN

OSCAR ABEL HURTADO NARVAEZ mayor de edad e identificado como
aparece al pie de mi firma, en mi propio nombre de la manera mads
respetuosa formulo ante su Despacho, Accion de Tutela por violacion del
derecho al mérito como principio rector del Estado Social de Derecho,
acceso a cargos publicos, al debido proceso administrativo y a la igualdad
consagrados en la Constitucion Nacional ademdas de los que su Senoria
estime guebrantados, en contra de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO
CIVIL — CNSC y UNIVERSIDAD DE MEDELLIN con fundamento en los
siguientes:

HECHOS

En ejercicio de mi derecho al acceso a cargos publicos a fravés del
concurso de méritos reglamentado en el arficulo 125 Superior, participe en
la convocatoria No. 433 de 2016 cuya finalidad fue proveer las vacantes
del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar - ICBF entfre ellas el cargo
denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO Codigo 2028 Grado 19 No. de
Empleo 36272, con una (1) vacante.

En desarrollo del mentado concurso fueron publicados los resultados de la
valoracion de antecedentes, donde el suscrito obtuvo un puntaje de 34.09,
en el reporte detallado de la prueba en lo relacionado con la puntuacion
otorgada a la educacion formal, respecto a la Especializacion en Finanzas
Publicas cportunamente presentada a la convocatoria se resolvio:

“NO VALIDO: Documento aportado no se relaciona con las funciones
establecidas en la OPEC”

Como consecuencia de la novedad, dentro del término establecido
presenté reclamacion al resultado de la prueba, manifestando entre otfras
consideraciones las siguientes:

“2.- En la evaluacion de la educacidon formal encuentro las siguientes
inconsistencias:

Se establece que la ESPECIALIZACION EN FINANZAS PUBLICAS no
corresponde con las funciones de la OPEC, valoracion errada, toda vez
que las funciones 1, 2, 3 y 5 enmarcan la gestion juridica que el



profesional especializado debe ejecutar respecto a las dependencias
del ICBF, entre las que cuentan la oficina financiera, de contabilidad y
tesoreria de la entidad, donde la asesoria juridica debe ser idonea y
corresponder a la gestion de las finanzas publicas de la entidad, de ahi
que el conocimiento debe ser el preciso para la asesoria correcta en lo
relacionado con la gestion financiera de la enfidad y su componente
presupuestal, el cual se obtfiene Unicamente a partir del conocimiento
propio de las finanzas publicas del Estado, las cuales desde ningun punto
de vista pueden considerarse ajenas al derecho, sino complementarias,
de ahi que en pregrado de la carrera de derecho comprenda
formacion integral en los aspectos econdmicos del Estado.

Sumado a lo anterior, las funciones 6 a 15 de la opec estan relacionadas
con la asesoria en procesos de contrafacion estatal, la cual requiere en
forma obligatoria el conocimiento de la gestion financiera del Estado,
pues resulta incongruente pretender realizar una asesoria pertinente,
desconociendo las finanzas publicas, cuando la contratacion estatal es
precisamente la funcion que por excelencia ejecuta los recursos
publicos, de ahi que la pertinencia en la disposicion de recursos y su
correcta imputacion solo puede devenir el conocimiento expreso y
preciso de las finanzas publicas, por tanto, la especializacion en Finanzas
PuUblicas debidamente acreditada, corresponde a las funciones de la
OPEC y en consecuencia debe obtener el puntaje correspondienfe en
la evaluacion de anfecedentes”.

Pese a la reclamacion formulada, las accionadas sin mayores
consideraciones resolvieron lo siguiente:

“Finalmente, luego de realizar una revision exhaustiva al titulo aportado y
las funciones descritas en la OPEC, debe informarse que Ila
especializacion en Finanzas Publicas no fiene relacion con las funciones
descritas en la OPEC Numero 36272 para la cual usted se presento, razon
por la cual no fue tenida en cuenta y no pudo ser punfuada en esta
efapa del proceso.

IV. CONCLUSION

Una vez revisada la totalidad de la documentacion aportada por usted
al momento de su inscripcion a la Convocatoria 433 de 2016, NO se
evidenciaron errores en la puntuacion de su prueba de valoracion de
antecedentes.

Conforme a lo expuesto, se procederd a confirmar su puntuacion en la
Prueba de Valoracion de Antecedentes’.

Las accionadas laceran mis derechos fundamentales, toda vez que omiten
valorar el titulo obtenido como Especialista en Finanzas Publicas y en forma
tozuda afirman que la misma no corresponde a las funciones de la opec
para el cargo al que realice mi postulacion, para sustentar mi afirmacion
en principio me permito relacionar el proposito y funciones del cargo para
el cual me encuentro en concurso:



“Propdsito

Dar soporte legal a la direccién regional y demds dependencias
garantizando _que Ias decisiones administrativas que se fomen en
desarrollo de la misién de cada una de ellas y en la defensa de los
intereses del icbf extrajudicial, judicial y administrativamente; de
acuerdo con los lineamientos establecidos por la direccidon general.

Funciones

1. Asistir a la Direcciéon Regional y demds dependencias en el tramite y
solucién de todos los asuntos de cardcter juridico.

2. Proyectar para la firma del Director Regional los actos administrativos
de contenido juridico que deba suscribir y cuya preparacion le
corresponda, y analizar y efectuar el control de legalidad de los que
preparen otras dependencias de la Regional.

3. Proyectar respuesta a los derechos de peticion, en relacién con
asuntos juridicos, consolidar y revisar las respuestas a los requerimientos
de los Entes de Control para firma del Director Regional, que no sean de
competencia de la Direccién General.

4. Gestionar el trdmite administrativo de denuncias de vocaciones
hereditarias, bienes vacantes y mostrencos de la Direccion Regional
mediante el sistema de Informacion que se encuentre vigente, y
mantener actualizada la informacion acerca los bienes que ingresan al
Instituto por estos conceptos.

5. Representar al ICBF en las diligencias y tramites de cardcter
extrajudicial, judicial y administrativo, en las cuales deba ser parte la
Regional del ICBF y mantener actualizada la informacién sobre el
estado de las demandas instauradas a favor o en contra de la Entidad.
6. Ejercer la jurisdiccion coactiva con el fin de obtener el cobro directo
y expedito de obligaciones claras, expresas y exigibles a favor del ICBF
al tenor de la normativa aplicable.

7. Asesorar al Director Regional y demds dependencias de la Direccidén
Regional, y realizar el control de legalidad de los procesos
contractuales que celebre la Regional.

8. Vigilar, controlar y verificar la custodia de los documentos generados
en los diversos procedimientos de contratacién del Instituto surtidos en
la Direccién Regional, de contratos o convenios que se encuentren en
ejecucion o en trdmite de liquidacidn.

9. Apoyar al Director Regional adelantando el procedimiento
administrativo _por incumplimientos y las reclamaciones frente a
entidades asequradoras, atendiendo las actividades de coordinacion
que sehale la Direccion de Contratacion de la Sede de la Direccion
General y lo establecido en lg normatividad vigente y en el Manual de
Contratacion del Instituto.

10. Proyectar para firma del Director Regional y hacer control de
legalidad o los actos _administrativos para ejercer facultades
excepcionales, imponer multas y declarar el incumplimiento de
obligaciones contractuales.

11. Ejercer como usuario coordinador SECOP de la vnidad ejeculora

regional.




12. Participar en_el Comité de Asesoria Contractual y verificar el
cumplimiento de las funciones de dicho ente asesor en la totalidad de
los procesos contractuales.

13. Redalizar las gestiones tendientes a liquidar los contratos y convenios
suscritos _por la_Direccidn Regional, una vez sea allegada la
documentacion soporte por parte del supervisor del contrato y/o
convenio con base en lo establecido en la normatividad vigente, en el
Manual de Contratacién del Instituto y en las instrucciones impartidas
desde la Direccion de Contratacidn.

14. Realizar control de legalidad a las garantias de los contratos o
convenios suscritos_en la Direccidn Regional, para su posterior
aprobacidn por parte del Director Regional.

15. Expedir las certificaciones de los convenios o contratos liquidados
gue celebre la Direccién Regional.

16. FUNCIONES SIGE: Implementar y monitorear el modelo de
planeacion y gestion de la entidad de acuerdo con las metodologias,
procedimientos y normativa vigente. Gestionar los riesgos en los
procesos que son de su competencia. Contribuir a la mejora continua
optimizando la calidad en los procesos que son de su competencia.
FUNCIONES GENERALES: Participar en la formulacion del plan de accidn
de la dependencia, de acuerdo con procedimientos establecidos vy
teniendo en cuenta metas y politicas institucionales. Atender las
peticiones y consulfas tecnicas relacionadas con los asuntos de su
competencia. Rendir Informes a sus Jefes Inmediatos y a ofras
instancias de la entidad, de acuerdo con lineamientos establecidos.
Las demas funciones que sean asignadas por la autoridad competente
y que tengan relacion directa con la naturaleza del cargo y el drea de
desempeno”. (Subraya y negrilla nuestra)

Ahora bien, la Especializacion en Finanzas Publicas de la Escuela Superior
de Administracion Publica ESAP, define el perfil ocupacional de la siguiente
forma:

"El Gerente Financiero Publico debe concebirse como un agente de
cambio, garante de eficiencia, eficacia y transparencia en el manejo
de los recursos del Estado, profesional capacitado en el manejo de las
finanzas publicas, generador de opciones de manejo financiero
riguroso, tecnico, moderno y cientifico a entidades territoriales o
empresas industriales 'y comerciales del Estado, y enfidades
descentralizadas y en general organizaciones e instifuciones publicas”.

Entre las areas de desempeno la ESAP advierte claramente la siguiente:

“Los especialisftas en el desarrollo del programa adquieren capacidad
para anglizar e _investigar metodoldgicamente las distintas variables
sociales, politicas, econdémicas, juridicas y administrativas que
intervienen _en la_actividad, y conocimiento financiero del Estado,
cimentado en el marco constitucional y en las teorias econdmicas
aplicadas en las Finanzas Publicas’. (Subraya y negrilla nuestra)

A su turno, el objetivo de la especializacion se establece asi:



“Implementar el desarrollo académico e investigativo orientado a la
profundizacion analitica en el campo de las finanzas publicas, para
explicar las relaciones entre el sector publico y privado y la asignacién
de recursos, distribucion del ingreso, estabilizacion econdmica y el logro
del desarrollo de un Estado globalizado, democrdtico y moderno’.
(Subraya y negrilla nuestra)

En el plan de estudios de la especializacion en finanzas puiblicas se
encuentran, entre otros, los siguientes modulos:

- Organizacion estatal Colombiana

- Pensamiento administrativo publico

- Enfoques sobre lo publico

- Normatividad de las Finanzas Publicas

- Presupuesto Publico

- Contabilidad Publica y Control Fiscal

- Ambito Tecnoldégico en la Toma de Decisiones
- Gestion de Proyectos

De acuerdo a lo expuesto, las accionadas vulneran mi derecho
fundamental a la igualdad y debido proceso, en tanto que la
Especializacion en Finanzas Publicas, oportunamente allegada a la
convocatoria efectivamente corresponde a las funciones establecidas en
la OPEC, pues el posgrado ofertado por la Escuela Superior de
Administracion PUblica — ESAP, pretende formar servidores publicos que
realicen una adecuada asesoria en la gestion de lo publico, tal como
pretende el cargo para el cual me encuentro postulada.

Ahora bien, tal como se planted ante las accionadas, las funciones 1,2, 3y
5 hacen relacion a la asesoria juridica de las dependencias del ICBF, de ahi
que resulta incongruente pensar que un profesional del derecho pueda
realizar una asesoria juridica pertinente a dependencias como la oficina
financiera, de contabilidad, de recursos humanos y de confratacion
desconociendo la gestion presupuestal del Estado, como podria una
asesoria juridica ser atinada si desconoce todos y cada uno de 1os
procesos y procedimientos que debe encaminar una entidad publica para
ejecutar los recursos publicos asignados si desconoce su  gestion
administrativa.

Resulta ilogico y obtuso considerar que no se requiera el conocimiento
preciso de las finanzas publicas del Estado para emitir una asesoria juridica
idonea vy pertinente en la gestion contractual del Estado, como podria una
asesoria resultar atinada, si su servidor desconoce el procedimiento para
apropiar e imputar recursos, o las amplias e innumerables requisiciones del
Estado Colombiano respecto a la custodia del erario publico, de las
competencias presupuestales en cada orden administrativo, de ahi que el
profesional del derecho que pretenda presentar una asesoria juridica
perfinenfe, obligaforiamente debe conocer ampliamenie la gestion
presupuestal del Estado, contrario sensu como lo consideran las
accionadas, quienes claramente desconocen cOmo debe adelantarse
propiamente una asesoria juridica a una entidad del Estado.
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Para aclarar los supuestos esbozados, pertinente es aclarar, que la
Especializacion en Finanzas Publicas, tal como se ha presentado en la ésta
accién de amparo, no tiene como finalidad el conocimiento netamente
financiero del Estado, esto es, la formacion académica no tiene como
propodsito  formar a las personas que deban conocer netamente
procedimientos econdmicos o financieros, como erradamente o
consideran las accionadas, al contrario, la Escuela Superior de
Administracién PuUblica ESAP - insisto - tiene entre sus propdsitos la
formacion integral del servidor publico para que su conocimiento global
de la administracion publica y la gestion publica permita un ejercicio
eficiente, eficaz, idoneo y preciso de quienes se encuentran al servicio del
Estado, esa es incluso Ia finalidad propia de la ESAP, misma que hoy por
hoy desconoce en forma ilegitima el accionar del extremos censurado.

Asi las cosas, pese a que la CNSC vy la Universidad de Medelliin, excusen su
actuar con superfluas consideraciones respecto a la valoracion de mis
antecedentes, o cierto es que se frastocan las reglas de la convocatoria y
se afecta con ello el debido proceso de los elegibles y el principio de
confianza legitima.

La acciéon de tutela es el camino mdas expedito para lograr la proteccién y
restablecimiento  de mis derechos fundamentales, los cuales son
actualmente gravemente conculcados por las accionadas, toda vez que
por sus cuestionables procesos de evaluacion me impiden obtener una
calificacion acorde con la formacion oportunamente acreditada y que
responde a una vida profesional permanentemente ligada a la academia,
con la finalidad de acceder por mérito a un cargo de mi preferencia
personal.

Es la accion de tutela el medio idoneo para la proteccion de mis derechos,
toda vez que agoté la posibilidad de solventar esta situacion a través de la
reclamacion, pero me es negada sin mayores consideraciones que la
superflua conviccion de que la especializacion en gestidon pudblica no
corresponde con las funciones presentadas en la OPEC, situacion que se
encuentra desvirfuada en lo aqui considerado, y con las pruebas
presentadas en la accion de amparo.

Su senoria debe coadyuvar a mi favor la vigencia y la preponderancia del
meérito en el presente asunto, puesto que las evidencias muestran que el
suscrito tiene derecho a una calificacion acorde con los documentos
presentados que acreditan la formacion, esto es, a la correcta puntuacion
respecto a la especializacion en finanzas publicas que fue menospreciada
en forma incorrecta por las accionadas, con esta decision hace
prevalecer la jurisprudencia de la Corte Constitucional, la cual respecto al
derecho al mérito dijo:

“De conformidad con la interpretacion que de las disposiciones
superiores ha realizado la Corte Constitucional, la carrera administrativa
“se fundamenta UNICA Y EXCLUSIVAMENTE EN EL MERITO y la capacidad
del funcionario publico”, mérito que, en tanfo elemento destacado de
la carrera administrativa, comparte el caracter de regla general que @
ésta le comresponde. En efecto, de acuerdo con la jurisprudencia



constitucional, los principios generales de la carrera administrativa se
enfocan "fodos ellos a la eficacia del criterio del MERITO COMO FACTOR
DEFINITORIO PARA EL ACCESO, PERMANENCIA Y RETIRO DEL EMPLEO
PUBLICO" y, en esa medida, el articulo 125 superior establece el criterio
del merito como regla general.

Estrechamente vinculado al meérito se encuentra el concurso publico,
pues el Constituyente lo previo como un mecanismo para establecer el
merito y evitar que criterios diferentes a él sean los factores
determinantes del ingreso, la permanencia y el ascenso en carrera
administrativa. Asi pues, el sistema de concurso "como regla general
regula el ingreso y el ascenso” dentro de la carrera vy, por ello, “el
proceso de seleccion entero se dirige a comprobar las calidades
acadéemicas, la experiencia y las competencias requeridas para el
desempeno de los empleos”’, pues sdélo de esta manera "“se da
cumplimiento al precepto superior conforme al cual ‘el ingreso a los
cargos de carrera y el ascenso en los mismos, se hardn previo
cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la ley para
determinar los méritos y calidades de los aspirantes”.

Tal como se observa en las sentencia de Constitucionalidad transcritas, Ia
Corte Constitucional ha dejado claro que el mérito es un precepto
constitucional gque ni siquiera puede el Congreso de la Republica modificar
en consideracion a su frascendencia constitucional”.

Dijo también la Corte Constitucional:

“El ingreso a los empleos publicos de las personas mds idéneas y
capacitadas para el cumplimiento de los propdsitos misionales de las
instituciones estatales es un presupuesto ineludible para la eficacia de los
derechos constitucionales, en los terminos del articulo 2 C.P. De igual
manera, los concursos publicos basados en el meérito de los aspirantes y
la estabilidad en el empleo propia del régimen de carrera
administrativa, son caracteristicas que se muestran constitucionalmente
valiosas en términos de realizacion del principio democratico en la
administracion publica.  En efecto, la operatividad material de los
sistemas de carrera administrativa impide la reproduccion de practicas
clientelistas y otras formas de favorecimiento a fravés de la concesion
iregular de empleos estatales, comportamientos estos que alejan a la
funcion publica de la satisfaccion del interes general y del cumplimiento
de los fines esenciales del Estado”

Tal como se sustenta en las precedentes referencias nuestra Unica
pretension es que a través de la accion de amparo, el Juez Constitucional
rafifique que es el mérito el principio que debe prevalecer en el
nombramiento de la vacantes ofertadas en un concurso de meritos, por
tanto el suscrito accionante tiene derecho a una calificacion en la prueba
de antecedentes acorde con los documentos oportunamente allegados @
la convocatoria.

Se requiere la intervencion de Usted, Senor(a) Juez, con el fin de que se
procure la protecciéon de nuestros derechos fundamentales, con el fin de



que la Comision Nacional del Servicio Civil ~ CNSC v la Universidad de
Medellin cesen las acciones lesivas en contra de mis derechos
fundamentales y en consecuencia orden incorporar a mi evaluacion de
antecedentes la Especializacion en Finanzas Publicas.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Fundamento esta accidén en lo preceptuado por el articulo 846 de la
Constitucion Nacional, en concordancia con lo establecido por los
Articulos 1, 11, 25, 53 y 125 de la Carta Fundamental, los Decretos 2591 de
1991, 1382 de 2000 y demds normas concordantes.

JURISPRUDENCIA CONSTITUCIONAL RELEVANTE

.- CONCURSO DE MERITOS PRINCIPIO CONSUSTANCIAL A LA CONSTITUCION
POLITICA DE COLOMBIA

La Corte Constitucional respecto al mérito dijo que el mismo se constituye
en un principio axial al Estfado Social de Derecho, de acuerdo a las
siguientes consideraciones:

“Dentro de la estructura institucional del Estado colombiano, la carrera
administrativa es un principio constitucional, y como tal una norma
juridica superior cuyo desconocimiento vulnera la totalidad del
ordenamiento constitucional y, por o mismo, una de las garantias cuyo
desconocimiento podria acarrear la sustitucion de la Constitucion,
cuando se la desconoce en conjunto con otras garantias
constitucionales.

En otras palabras dispuso la Corte en aquella ocasion que, la carrera
administrativa, con sus componentes de concurso publico, de meérito y
de igualdad de oportunidades para acceder, permanecer y ascender a
los cargos publicos, "no constituye un referente aislado, pues sus
relaciones con distintos preceptos y postulados constitucionales se
despliegan en tres ordenes, relativos al cumplimiento de los fines del
Estado, a la vigencia de algunos derechos fundamentales y al respeto
del principio de igualdad, de manera que la carrera administrativa
constituye un eje definitorio de la identidad de la Constitucion y su
ausencia trastoca relevantes contenidos de la Carta adoptada en 1991.

En el mismo sentido se dijo en dicha jurisprudencia que,

“De conformidad con la interpretacion realizada por la Corte
Constitucional, la carrera administrativa se fundamenta Unica vy
exclusivamente en el mérito y la capacidad del funcionario publico,
mérito que, en tanto elemento destacado de la carrera administrativa,
comparte el caracter de regla general que a esta le corresponde,
siendo en consecuencia el meérito el factor definitorio para el acceso,



permanencia y retiro del empleo publico y, en esa medida, el articulo
125 superior establece el criterio del mérito como regla general.
Estrechamente vinculado al mérito se encuentra el concurso publico,
que el Constituyente previo como mecanismo para establecer el mérito
y evitar que criterios diferentes a él sean los factores determinantes del
ingreso, la permanencia y el ascenso en carrera administrativa,
constituyendose el concurso en un instrumenfo que garantiza la
seleccion fundada en la evaluacion y la determinacion de la
capacidad e idoneidad del aspirante para desempenar las funciones y
asumir las responsabilidades propias de un cargo, e impedir que
prevalezca la arbitrariedad del nominador y que, en lugar del mérito,
favorezca criterios subjetivos e irazonables” .

Tal como lo desarrolla ampliamente la jurisprudencia de la Corte
Constitucional, el mérito en tanto que principio axial gue le da vigencia al
Estado Social de Derecho es la piedra angular de la carrera administrativa
en el Estado Colombiano por tanto el rigor en el cumplimiento de sus
etapas y su reglamentacion debe ser exigente, asi las cosas, tal como se
sustenta en la presente acciéon, son mulliples las acciones que dejan en
entfredicho las actuaciones de la CNSC vy la Universidad de Medellin en Ia
parte final del proceso, al punto que la falta de coherencia en la
evaluacion de antecedentes hace que hoy por hoy se vean afectados mis
derechos fundamentales.

.- DEBIDO PROCESO ADMINISTRATIVO EN CONCURSO DE MERITOS.-
Procedencia excepcional de la accion de tutela.- Obligacién de
aplicacion como actuacion administrativa

Es profusa la jurisprudencia de la Corfe Constitucional respecto a la
aplicacion del derecho fundamental al debido proceso en los concursos
de mérito, en principio para establecer cudndo es procedente |a
intervencion del juez constitucional y en segundo lugar, respecto a la
proteccion del derecho fundamental, dada la connotacidn de actuacion
administrativa que la jurisprudencia ha dado al concurso de méritos, asi se
pronuncid el Alto Tribunal:

"En multiples oportunidades esta Corporacion ha precisado que la
accion de tutela es improcedente, como mecanismo principal y
definitivo, para proteger derechos fundamentales que resulten
amenazados o vulnerados con ocasion de la expedicion de actos
administrativos, ya que para confrovertir la legalidad de ellos el
ordenamiento juridico preve las acciones contencioso-administrativas,
en las cuales se puede solicitar desde la demanda como medida
cavutelar la suspension del actfo. Dicha improcedencia responde a los
factores caracteristicos de residualidad y subsidiariedad que rigen esta
accion de origen constitucional.

No obstante, la jurisprudencia constitucional ha frazado dos subreglas
excepcionales en las cuales el caracter subsidiario de la accion de
tutela no impide su ufilizacion a pesar de existir mecanismos alternos de
defensa judicial al alcance del interesado. Esas subreglas se sintetizan en
que procede excepcionalmente la tutela contra actos administrativos



que regulan o ejecutan un proceso de concurso de meritos (i) cuando el
accionante la ejerce como mecanismo transitorio para evitar un
perjuicio iremediable, el cual debe cumplir con los requisitos de ser
inminente, de requerir medidas urgentes, de ser grave y de ser
impostergable; y, (iij cuando el medio de defensa existe, pero en la
practica es ineficaz para amparar el derecho fundamental cuya
proteccion se invoca y que en caso de no ser garantizado, se fraduce
en un claro perjuicio para el actor. La Corte ha aplicado ésta uUltima
subregla cuando los accionantes han ocupado el primer lugar en la lista
de elegibles y no fueron nombrados en el cargo publico para el cual
concursaron, circunstancia ésfa en la que ha concluido que el medio
idoneo carece de la eficacia necesaria para proveer un remedio pronto
e integral y, por ende, ha concedido la proteccion definitiva por via
tutelar. En este ultimo caso, corresponde al juez de tutela evaluar si el
medio alternativo presenta la eficacia necesaria para la defensa del
derecho fundamental presuntamente conculcado”.

Notese como los hechos que rodean la situacion presentada por el suscrito
accionante, muestran que la accion de tutela es el Unico medio eficaz
para obtener una solucion a su caso, puesto que se agotod la reclamacion
que fue resuelta en forma desfavorable sin ningun fipo de consideracion,
omitiendo la valoracion de la Especializacion en Finanzas Publicas
oportunamente aportada a la convocatoria,

A su turno, respecto de la calidad de actuacion administrativa del
concurso de méritos la Corte Constitucional en la misma sentencia antes
relacionada dijo:

"El concurso publico es el mecanismo establecido por la Constitucion
para que en el marco de una actuacion imparcial y objetiva, se tenga
en cuenta el merito como criterio determinante para proveer los distintos
cargos en el sector publico, a fin de que se evalten las capacidades, Ia
preparacion y las aptitudes generales y especificas de los distintos
aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que
mejor pueda desempenarlo, dejando de lado cualquier aspecto de
orden subjetivo. Ahora bien, el concurso de méritos al ser un instrumento
que garantiza la seleccion fundada en la evaluacion y la determinacion
de la capacidad e idoneidad del aspirante para desempenar las
funciones y asumir responsabilidades, se convierte en una actuacion
administrativa que debe cenirse a los postulados del debido proceso
constitucional (articulo 29 Superior). Para cumplir tal deber, la entidad
encargada de administrar el concurso de méritos elabora una resolucion
de convocaftoria, la cual contiene no sélo los requisitos que deben reunir
los aspirantes a los cargos para los cuales se efectua el concurso, sino
que también debe contener los pardmelros segun los cuales la misma
entidad administrativa debe someterse para realizar las etapas propias
del concurso, asi como la evaluacion y la toma de la decision que
concluye con la elaboracion de la lista de elegibles. Hacer caso omiso @
las normas que ella misma, como ente administrador expida, o sustraerse
al cumplimiento de éstas, atenta contra el principio de legalidad al cual
debe encontrarse siempre sometida la administracion, asi como fambién
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contra los derechos de los aspirantes que se vean afectados con tal
situacion .

Tal como se acredita en los hechos y documentos puestos a su
consideracion la Comision Nacional del Servicio Civil y la Universidad de
Medellin desarrollaron una evaluacion de antecedentes viciada, que ha
perjudicado claramente mis derechos como elegible, por tanto debe
tomarse medidas positivas a mi favor para que el mérito prevalezca en la
actuacion y sea éste principio constfitucional el que determine la puntacion
de un posgrado que efectivamente corresponde a las funciones de la
OPEC para el cargo al cual realice mi postulacion.

PETICIONES

Solicito de la manera mas respetuosa, Senor{a) Juez, se sirva ordenar lo
siguiente:

Se TUTELEN mis derechos fundamentales que se encuentran amenazados
por la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL = CNSC y la UNIVERSIDAD
DE MEDELLIN, para que se dé estricta aplicacion de las reglas de mérito,
acceso a cargos publicos a fravés de concurso de méritos y confianza
legitima.

Se ORDENE a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC vy a la
UNIVERSIDAD DE MEDELLIN que en las cuarenta y ocho (48) horas siguientes
a la decision que ese honorable juez emitida, corrija la evaluacion de
antecedentes deniro de la convocatoria No. 433 de 2016 y en su lugar
otorgue la punfuacion corresponde a la Especializacion en Finanzas
PUblicas oportunamente presentada por el suscrito.

ACCIONADO

La presenta accion la dirjo en contra de Ig COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL y la UNIVERSIDAD DE MEDELLIN, representada legaimente
por su Presidente y Rector, respectivamente, o quien haga sus veces.

JURAMENTO

Bajo la gravedad del juramento que se entiende prestado con la firma del
presente escrito manifiesto que no he interpuesto accion de tutela por los
mismos hechos en ofro despacho judicial.

PRUEBAS

Solicito Senor(a) Juez, tener en cuenta las siguientes pruebas:



o Copia de la cedula de ciudadania del suscrito accionante

Copia del titulo obtenido como Especialista en Finanzas PUblicas de la
ESAP

Reporte de inscripcion a la convocatoria

Evaluacion de antecedentes

Reclamacion a la evaluacion de antecedes

Respuesta a la evaluacion de antecedentes

Presentacion del posgrado en Finanzas Publicas de [a ESAP

NOTIFICACIONES

Indico como lugar para notificaciones las siguientes:

1.- El Suscrito, en la Calle 20 No. 4-04 Barrio Bernal de la ciudad de Pasto.
Teléfono 3017932038, correo electronico: oscar_hurtado_10@hotmail.com

2.- Los accionados

Comision Nacional del Servicio Civil: Carrera 16 No. 96 - 64, Piso 7, teléfono:
fax 3259713, correo electréonico: notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

Universidad de Medellin: Carrera 87 No. 30-65, Telefax: (57 4) 3405555

De l{a) Senor{a) Juez,

Atentamente,

Cavker

< 13.072.136 de Pasto
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Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad
CONSTANCIA DE INSCRIPCION

Convocatoria 433 de 2016
INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR - ICBF

f’ ™

Documento Cedula de ciudadania N° 13072136

N° de inscripcion 38460547

Teléfonos 3017932038

Correo electronico oscar_hurtado_10@hotmail.com

Discapacidades

Datos del empleo

Entidad INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR - ICBF

Codigo 2028 N°® de empleo 36272

Denominacion 344 PROFESIONAL ESPECIALIZADO
L Nivel jerarquico ' Profesional Grado 19 /
C DOCUMENTOS )

Formacion

EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO
EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO
EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO
ESPECIALIZACION

ESPECIALIZACION

EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO
ESPECIALIZACION

PROFESIONAL

EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO
£DUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO
EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO
EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO
EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO
EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO
EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION
ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION
POLITECNICO DE COLOMBIA

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION
ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION
CRUZ ROJA COLOMBIANA

UNIVERSIDAD DE NARINO

UNIVERSIDAD DE NARINO

POLITECNICO DE COLOMBIA

MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL
UNIVERSIDAD DE NARINO

INSTITUTO DE ESTUDIOS DEL MINISTERIO
FOLITECNICD DE COLOMBIA
UNIVERSIDAD DE NARINO

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION

Experiencia laboral

Empresa ‘Cargo

CNSCQ .

Fecha ingreso Fecha terminacion

Pagina 1de 2



Empresa
GOBERNACION DE NARINO
CENTRO DE SALUD ESE MUNICIPIO
DE PUERRES

ALCALDIA MUNICIPAL DE PUERRES

PERSONERIA MUNICIPAL DE
PUERRES

SECRETARIA DE TRANSITO Y
TRANSPORTE MUNICIPAL DE

DEPARTAMENTO DE NARINO
SECRETARIA DE EDUCACION

ALCALDIA MUNICIPAL DE PUERRES

Libreta Mititar
Tarjeta Profesional

Experiencia Iaboral

Cargo Fecha ingreso
COORDINADOR 10/02/16 12:00 AM
SUBPROGRAMA ADULTO

ASESOR JURIDICO 1/03/07 12:00 AM
EXTERNO

JEFE UNIDAD MUNICIPAL DE 19/10/05 12:.00 AM
JUSTICIA

ACOMPANAMIENTO 1/06/05 12:00 AM
JURIDICO
ASESOR JURIDICO 8/11/07 12:00 AM

ASESOR ADMINISTRATIVO Y 8/04/08 12:00 AM
FINANCIERO

ALCALDE MUNICIPAL 10%/12 12.00 AM

Otros documentos

Lugar donde presentara las pruebas

CONMPETENCIAS BASICAS Y
COMPORTAMENTALES

Pasto - Narifio

q,
CNSC L

Fecha terminacion

31/01/08 12:00 AM

28102107 12:00 AM

30/09/05 12:00 AM

31/12/07 12:00 AM

28/04/11 12:00 Al

31/12/15 12:00 AM

Pagina 2 de 2
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San Juan de Pasto, 26 de diciembre de 2017

Seﬁores:,
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
E.S.D

Referencia: RECLAMACION PRUEBA EVALUACION DE ANTECEDENTES
CONVOCATORIA 433 DE 2016
INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR

Cordial saludo,

OSCAR ABEL HURTADO NARVAEZ, mayor de edad e identificado con
Cédula de Ciudadania No. 13.072.136 de Pasto, dentro del término
establecido me permito presentar reclamacion a la evaluacion de
antecedentes en la convocatoria de la referencia, de acuerdo a las
siguientes consideraciones:

1.- En la evaluacion de la educacion para el trabajo y el desarrollo
humano y educacidn informal encuentro las siguientes inconsistencias:

En la evaluacion se omite la valoracion de los certificados aportados
respecfo al componente de educacion para el trabajo y desarrollo
humano y educacion informal, al considerar en algunos casos que no
corresponden a las funciones reportadas en la OPEC, y en otfros por
superar el puntaje establecidos, cuando lo cierto es que los reportados
a continuaciones efectivamente corresponden a las funciones, de
acuerdo al siguiente detalle y ademas el puntaje de 0 establecido para
educacion para el Trabajo y desarrollo humano debe corregirse, asi:

Es oportuno aclarar que Ia Educacion para el Trabagjo y el Desarrolio
Humano es la formaciéon dirigida a la actualizacion de conocimientos,
segun el nivel de educacion alcanzado, a la capacitacion laboral,
artesanal, artistica, recreacional, ocupacional y tecnica, a la proteccion
y aprovechamiento de los recursos naturales y para la participacion
civdadana, cultural y comunitaria, previa certificacion de la entidad por
parte de las Secretarias de Educacion Certificadas, por su parte la
Educacion Informal fiene como objetivo ofrecer oportunidades para
adquirir,  perfeccionar, renovar o profundizar conocimientos,
habilidades, técnicas y practicas, como también de educacion
permanente, de fomento, promocidon, difusion y acceso a la cultura, y
de transmision, apropiacion y valoracion de fradiciones, costumbres y
comportamientos sociales. Su organizacion y ejecucion no requieren de



autorizacion previa por parte de las secretarias de educacion
departamentales y distritales

De acuerdo a lo expuesto, la correcta evaluacion en la discriminacion
entre educacion para el trabajo y desarrollo humano y educacion
informal, de acuerdo a su correspondencia con la opec, debe
establecerse, asi:

.- EDUCACION PARA EL TRABAJO Y DESARROLLO HUMANO

o GESTION DEL TALENTO HUMANO: Educacién para el trabajo y
desarrollo humano de conformidad a la certificacion emitida por
parte de la Secretaria de Educacién de Medellin segin Resolucidn
09734 de 2013. Diplomado orientado al conocimiento de todo lo
relacionado con el recurso humano de las entidades, tanto o
relacionado con el ingreso, permanencia y retiro del personadl,
aunado a las estrategias para la direccion y manejo de personal,
por tanto, el diplomado acreditado corresponde ala funcion 1, 2y 3
del cargo para el cual realicé mi postulacion, sumado al adecuado
funcionamiento de la dependencia respecto al personal a cargo.

e DIPLOMADO EN DERECHO LABORAL: Educacion para el trabajo vy
desarrollo humano de conformidad a la cerdificacidn _emitida por
parte de la Secretaria de Educacidon de Medellin seqin Resolucidn
09734 de 2013. Diplomado orientado al conocimiento de todo lo
relacionado con el derecho laboral del sector publico y privado, por
tanto, el diplomado acreditado corresponde a la funcién 1, 2y 3 del
cargo para el cual realice mi postulaciéon, toda vez que siendo
obligacion del profesional especializado la asesoria de los
dependencias es aspectos juridicos, entre ellas se cuenta el drea de
recursos humanos, donde el derecho laboral serd la principal
herramienta para la adecuada gestion juridica de las peticiones vy
reclamos presentados.

« DIPLOMADO EN CONTRATACION ESTATAL: Educacién para el trabajo
y desarrollo humano de conformidad a la cerlificacién emitida por
parte de la Secretaria de Educacién de Medellin sequn Resolucidn
09734 de 2013. Diplomado gue se valida por su correspondencia
con la opec, pero que no se frata de educacién informal, de
acuverdo a la reglamentacion relacionada en precedencia.

.- EDUCACION INFORMAL

» DIPLOMADO PAZ A LA ACCION: Educacién Informal que brinda la
Escuela de Administracién PuUblica - ESAP. Fue una estrategia
conjunta entre la institucion de educacion y el gobierno nacional




para la apropiacion y conocimiento de todo lo relacionado con el
desarrollo, implementacion y ejecucion del proceso de paz, cuyos
contenidos sociales y juridicos corresponden perfectamente con el
objeto social de la entidad, esto es el frabajo y proteccion integral
de la primera infancia, la ninez, la adolescencia y el bienestar de las
familias en Colombia, brindando atencién especiaimente a aquellos
en condiciones de amenaza, inobservancia o vulneraciéon de sus
derechos, siendo obligacion del cargo para el cual realicé mi
postulacion el coadyuvar con el objetivo de la entidad y asesorar @
todas las dependencias de acuerdo a las politicas institucionales, 1a
formacion adquirida en el cuestionado diplomado es trasversal a
todas las funciones del cargo respecto a la coyuntura actual del
pais en plena ejecucion del acuerdo de paz.

CURSO BASICO EN DERECHO INTERNACIONAL HUMANITARIO:
Educacion Informal que brinda la Cruz Roja Colombiana. Formacion
que se requiere para asesorar las dependencias en asuntos donde
se requiere formacion en derechos humanos y asesoria integral para
la comunidad en situaciéon de riesgo y vulnerabilidad cuyo objeto
social de la entidad profesa, por tanto comresponde a las funciones
1,2y 3.

DIPLOMADO ACTUACION EN ADMINISTRACION PUBLICA: Educacién

Informal que brinda la Escuela de Administracion Publica - ESAP.
Diplomado que se evalia como vdlido vy corresponde
efectivamente a educaciéon informal.

DIPLOMADO EN FORMULACION Y EVALUACION DE PROYECTOS:
Educacién Informal que brinda la Escuela de Administracion Publica

- ESAP. Diplomado que se evalua como vdlido y corresponde
efectivamente a educacion informal.

CURSO DE DESARROLLO DE HABILIDADES DE GESTION: Educacién

Informal que brinda el Ministerio de Educacién Nacional. Curso que
se evalia como vdlido vy corresponde efectivamente a educacion
informall.

CURSO DE GESTION PUBLICA Y RESPONSABILIDAD DEL FUNCIONARIO
PUBLICO: Educacion Informal que brinda la Procuraduria General de

la Nacion. Curso que se evalia como vdlido y corresponde
efectivamente a educacion informail.

4



2.- En la evaluacién de la educacion formal encuentro las siguientes
inconsistencias:

Se establece que la ESPECIALIZACION EN FINANZAS PUBLICAS no
corresponde con las funciones de la OPEC, valoraciéon errada, toda vez
que las funciones 1, 2, 3 y 5 enmarcan la gestion juridica que el
profesional especializado debe ejecutar respecto a las dependencias
del ICBF, entre las que cuentan la oficina financiera, de contabilidad vy
tesoreria de la entidad, donde |la asesoria juridica debe ser idonea vy
corresponder a la gestion de las finanzas publicas de la entidad, de ahi
que el conocimiento debe ser el preciso para la asesoria correcta en lo
relacionado con la gestion financiera de la entidad y su componente
presupuestal, el cual se obtiene Unicamente a partir del conocimiento
propio de las finanzas publicas del Estado, las cuales desde ningun
punto de vista pueden considerarse ajenas al derecho, sino
complementarias, de ahi que en pregrado de la carrera de derecho
comprenda formacion integral en los aspectos econdmicos del Estado.

Sumado a lo anterior, las funciones 6 a 15 de la opec estdn relacionadas
con la asesoria en procesos de contratacidn estatal, la cual requiere en
forma obligatoria el conocimiento de la gestidn financiera del Estado,
pues resulta incongruente pretenden realizar una asesoria pertinente,
desconociendo las finanzas publicas, cuando la contratacion estatal es
precisamente la funcidon que por excelencia ejecuta los recursos
publicos, de ahi que la pertinencia en la disposicidn de recursos y su
correcta imputacion solo puede devenir el conocimiento expreso y
preciso de las finanzas publicas, por tanto, la especializacion en
Finanzas PuUblicas debidamente acreditada, corresponde o  las
funciones de la OPEC y en consecuencia debe obtener el puntgje
correspondiente en la evaluacion de antecedentes.

3.- En la evaluacion de la experiencia encuentro las siguientes
inconsistencias:

La experiencia en el cargo de Alcalde Municipal es valorada como
profesional, sin embargo en la certificacion de funciones entre ofras se
encuentra la representacion judicial y extfrajudicial de la entidad
territorial, asi como el cumplimiento de la constitucion y la ley en todas
las gestiones juridicas, administrativas y financieras que encuentran
perfecta relacidn con el quehacer propio de una entidad del Estado
como es el ICBF, por tanto el ejercicio profesional desarrollado al frente
de la Alcaldia Municipal de Puerres, no es experiencia profesional sino
relacionada, por tanto debe modificarse su ponderacién en el resultado
final.

Por lo expuesto, con mi acostumbrado respecto me permito presentar la
siguiente



SOLICITUD

Se sirva efectuar la ponderacion de la informacion antes relacionada y
en consecuencia en la evaluacion final de los antecedentes dentro de
la convocatoria a la gue me encuentro inscrito se acredite el
componente de experiencia de acuerdo a lo considerado y de iguadl
forma se establezca la ponderacion a cada uno de los cursos de
formacion para el trabajo y desarrollo humano y educacion informal,
oportunamente aportados y que efectivamente tienen afinidad con las
funciones segun las precisiones realizadas en lineas precedentes, de
igual forma se acredite la relacion existente entre el cargo de
postulacion respecto a la especializacion en Finanzas Publicas en la
ponderacion de la educacion formal.

Atentamente,

OSCAR ABEL HURTADO NARVAEZ
CC.13.072.136 de Pasto

10






CNSC

FGke A0 DAL PERITO Y QPORTUNIDAL

UNIVERSIDAD DE MEDELLIN

Medellin, 18 de Enero de 2018
390-3455
Sefior(a)
OSCAR ABEL HURTADO NARVAEZ
C.C. 13072136
Aspirante
Convocatoria No. 433 de 2016
Instituto Colombiano De Bienestar Familiar — |CBF.

Asunto: Respuesta a reclamacion No 115360764.
Prueba Valoracion de Antecedentes.

Respetado (a) aspirante,

Procede la Universidad de Medellin, en cumplimiento de sus obligaciones contractuales a dar
respuesta a la reclamacion presentada por usted a traves del aplicativo SIMO, dentro del término
dispuesto por el Acuerdo de Convocatoria, en su articulo 50, frente al resultado obtenido en la prueba
de Valoracion de Antecedentes, publicado el 19 de diciembre de 2017, teniendo en cuenta las
siguientes

|, CONSIDERACIONES PREVIAS

De acuerdo con lo sefialado por el literal i) del articulo 11 y del articulo 30 de la Ley 909 de 2004, en
concordancia con el articulo 3 del Decreto Ley 760 de 2005 modificado por el articulo 134 de la Ley
1753 de 2015, La Comision Nacional del Servicio Civit tiene como funcion, entre otras, efectuar las
convocatorias a concurso para la provision de empleos publicos de carrera, de acuerdo a lo que
establezca la Ley y el reglamento, y establece que los concursos o procesos de seleccion seran
adelantados por LA COMISION, a través de contratos o convenios interadministrativos, suscritos con
Universidades Publicas o Privadas, instituciones universitarias o instituciones de educacion superior,
acreditadas para tal fin.

Confarme lo expuesto, cabe sefalar que la CNSC suscribio con la Universidad de Medellin el Contrato
de Prestacion de Servicios Nro. 332 de 2016, cuyo objeto es: “Desarrollar el proceso de seleccion para
la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de
personal del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar — ICBF, desde la etapa de verificacion de
requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacion para la conformacion de lista de elegibles”.
Al respecto, de acuerdo con la clausula séptima, numeral 65 del Contrato 332 de 2016, la Universidad
es la encargada de

“Atender dentro del término establecido, las reclamaciones respecto de los resultados de la prueba de
valoracion de antecedentes y el acceso a pruebas, asi como los derechos de peticion y acciones

Péagina 1de b
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UNIVERSIDAD DE MEDELLIN

judiciales y constituciones (sic) relacionados con esta etapa, bajo los principios de, igualdad, mérito y
oportunidad”.

En virtud de lo anterior, queda claro que es competencia de esta entidad proceder a dar respuesta a
la reclamacion por usted interpuesta en los términos que a continuacion se anotan, lo mismo que la
interpretacion que la Corte Constitucional ha dado al respecto en sentencia C-1175 de 2005:

“Esto significa que la delegacion para el conocimiento y la decision de las reclamaciones en
los procesos de seleccion de que trata el articulo 2° del Decreto 760 de 2006 es exequible
bajo el entendido de que la delegacion para conocer y resolver las reclamaciones que se
presenten en el desarrollo de los procesos de seleccion, sblo puede recaer en las
universidades publicas o privadas o instituciones de educacion superior con las que hubiere
contratado para este objeto, y que las mismas deben referirse a reclamaciones que no afecten
el proceso en si mismo”,

H. CASO CONCRETO

Las reclamaciones frente al resultado fueron recibidas desde las 00:00 horas del dia 20 de diciembre
de 2017 y hasta las 23:59 horas del dia 27 de diciembre de 2017, en los términos del articulo 13 del
Decreto Ley 760 de 2005, por tanto, verificado el escrito de su reclamacién, se observa que el mismo
tiene por objeto lo siguiente:

“RECLAMACION VALORACION DE ANTECEDENTES

LA VALORACION DE ANTECEDENTES DE LA EDUCACION FORMAL, INFORMAL Y PARA EL
TRABAJO Y DESARROLLO HUMANO PRESENTA INCONSISTENCIAS, AS/ COMO LA
VALORACION DE EXPERIENCIA" <<SIC>2

Hil. RESPUESTA

Antes que nada, es menester recordar que de conformidad con lo establecido en el articulo 45 del
Acuerdo CNSC 20161000001376 de 2016, la puntuacion de los factores que componen la prueba de
Valoracion de Antecedentes, se realizé sobre las condiciones de los aspirantes, que exceden los
requisitos minimos previstos para el empleo.

Asi las cosas, aquellos documentos con los cuales se dio cumplimiento a los requisitos minimos, no
generan puntuacion alguna en la presente etapa del concurso, razén por la cual se reportaron como
no validos dentro del aplicativo SIMO.

En atencion al escrito de reclamacion, es necesario aclarar que de conformidad con el articulo 47 del
Acuerdo CNSC 20161000001376 de 2016, la Educacion informal tendra un puntaje maximo de 100
puntos cuando se acredite una intensidad horaria de 145 horas 0 mas en este item como se muestra
a continuacion:
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3. Educacion informal: La Educacion Informal, se calificara teniendo en cuenta el numero lolal
de horas certificadas de cursos relacionados con las funcicnes del empleo. de la siguiente
manera’

~ INTENSIDAD HORARIA | PUNTAJE MAXIMO |

" "De 145 en adelante T e i

e R 637;6-530 y 144 . ST SO go e !

T Entre 1\1-:6 Y 1?9 o i B B _.:

Entre 100 y 114 ‘ i .
" Entre 70 y B4 | Y ’
St ek o

Y+ | N

R T R
e B -
| "Entre 5y 9 ' 6

T Menos de § 5 (

En el proceso de valoracion del item de educacion Informal, se encontro que el aspirante acredita correctamente
mas de 145 horas, es por ello que el seminario de GESTION PUBLICA Y RESPONSABILIDAD DEL
FUNCIONARIO del INSTITUTO DE ESTUDIOS DEL MINISTERIO PUBLICO, el PROGRAMA DE
DESARROLLO DE HABILIDADES DE GESTION del MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL y el
DIPLOMADO EN FORMULACION Y EVALUACION DE PROYECTOS de la ESCUELA SUPERIOR DE
ADMINISTRACION PUBLICA ESAP no fueron validados, ya que se alcanzo el puntaje maximo a obtener en
este item,

En este mismo sentido, el DIPLOMADO PAZ A LA ACQION, CURSO BASICO EN DERECHO
INTERNACIONAL HUMANITARIO, DIPLOMADO ACTUACION EN ADMINISTRACION PUBLICA,
DIPLOMADO EN FORML}LACION Y EVALUACION DE PROYECTOS, CURSO DE DESARROLLO DE
HABILIDADES DE GESTION, CURSO DE GESTION PUBLICA Y RESPONSABILIDAD DEL FUNCIONARIO
PUBLICO, no seran objeto de evaluacion por las consideraciones expuestas en el parrafo anterior.

Ahora bien, respecto al item de Educacion para el Trabajo y Desarrollo Humano, el articulo 16 del Acuerdo
CNSC 20161000001376 de 2016 preceptia:

“ARTICULO 16°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendrén en cuenta las
siguientes definiciones, de conformidad con lo establecido en el Decreto 1083 de 2015.

Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano: Es aquella que se imparte en instituciones publicas o
privadas certificadas en los terminos del Articulo 2.6.4.3 del Decreto 1075 de 2015 (Antes Decreto 4904 de
2009), con el objeto de complementar, actualizar, suplir conocimientos y formar, en aspectos academicos o
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laborales sin sujecion al sistema de niveles y grados establecidos en la Educacién Formal y conduce a la
obtencion de certificados de aptitud ocupacional.

De acuerdo con la especificidad de las funciones de algunos empleos y con el fin de lograr el desarrollo de
determinados conocimientos, aptitudes o habilidades, se podran exigir programas especificos de educacion
para el frabajo y el desarrollo humano orientados a garantizar su desempefio, de conformidad con la Ley 1064
de 2006 y demas normas que la desarrollen o reglamenten.”

Educacion Informal: Aquella que tiene como objetivo brindar oportunidades para complementar, actualizar,
perfeccionar, renovar o profundizar conocimientos, habilidades, técnicas y practicas.

De conformidad con el articulo 2.6.6.8 del Decreto 1075 de 2015, hacen parte de esta oferta educativa aquellos
cursos que tengan una duracion inferior a ciento sesenta (160) horas. Solo daran lugar a la expedicion de una
constancia de asistencia. Se acreditaran a traves de certificaciones de participacion en eventos de formacion
como diplomados, cursos, seminarios, congresos, Simposios, entre otros, a excepcion de los cursos de
induccion, cursos de ingreso y/o promocion que se dicten con ocasion de los procesos de seleccion en la
entidad. (Subraya fuera de texto)

Por lo anterior, los diplomados en GESTION DEL TALENTO HUMANO, DERECHO LABORAL y
CONTRATACION ESTATAL del POLITECNICO DE COLOMBIA, al no acreditar la obtencion de un certificado
de aptitud ocupacional no pueden ser tenidos en cuenta como Educacion para el Trabajo y Desarrollo humano,
por ello, fueron validados como Educacion Informal.

Respecto a la educacion formal, se le informa que el articulo 47 del Acuerdo No. CNSC 20161000001376 del
05-09-2016 expresa:

“... Para la evaluacion de la formacion académica se tendran en cuenta los criterios y puntajes
relacionados a continuacion respecto de los titulos adicionales al requisito minimo exigido en la OPEC,
siempre que los mismos tengan relacion con las funciones del empleo a proveer...” (subraya fuera de
texto)

Una vez revisada nuevamente la documentacion aportada por el aspirante, se encontré que aporto titulo de
ESPECIALIZACION EN FINANZAS PUBLICAS de la ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA
ESAP, el cual no guarda relacion alguna con las funciones del empleo al cual se inscribié, incumpliendo asi el
requerimiento de la norma rectora de la convocatoria de que esta formacion sea relacionada con las funciones
del empleo ofertado.

Teniendo en cuenta lo anterior, es claro que no se cometieron errores en la valoracion del item de estudio,
razon por la cual, no hay lugar a modificaciones.

Para finalizar, una vez revisado el item de experiencia, se encontro que el certificado laboral como ALCALDE
MUNICIPAL DE PUERRES fue valorada como experiencia profesional, no obstante, tras nueva revision, se

evidencid que el documento es valido como experiencia profesional relacionada, por lo que se procede a
validarlo como tal.

IV. CONCLUSION
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Una vez revisada la totalidad de la documentacion aportada por usted al momento de su inscripcion a la
Convocatoria 433 de 2016, se evidenciaron errores en la puntuacion de su prueba de valoracion de
antecedentes.

Conforme a lo expuesto, se procedera a modificar su puntuacion en la Prueba de Valoracion de Antecedentes,
en los siguientes campos:

Se valida experiencia como ALCALDE MUNICIPAL del MUNICIPIO DE PUERRES como experiencia
profesional relacionada.

Contra la presente decisién, no procede ningun recurso segun lo dispuesto en el Gltimo inciso del articulo 50
del Acuerdo No. CNSC 20161000001376 de 2016 y el articulo 13 del Decreto - Ley 760 de 2005.

Atentamente,
C e /// /:// Y
| R
GUSTAVO AD,6LFO GIL VALENCIA JHON'HUMBERTOIBOLIVAR GUTIER
Coordinador General Coordinador Valoracién de Antecedenites.
Convocatoria 433 de 2016 — ICBF Convocatoria 433 de 2016 - ICBF.

GLORIA CECILIA RUA JARAMILLO
Coordinadora de Atencion a Reclamaciones y Soporte Juridico
Convocatoria 433 de 2016 - ICBF.
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Finanzas Publicas Alta Gerencia en Economia Publica

Titulo Otorgado Especislistaentinanzas Publicas

Codigo SNIES 1/- ' ional 102617 ! ETRITE Titulo Otorgado !

Metodologia Distancia Tradicianal. s Distancia Virtual Codigo SNIES H13°

Registro Calificado Resolucion (Distancia tradicional): No. 8467 de 5 dejulio Metodologia Distar

de 2013./ Resolucion (Distancia Virtual): No 8471 del 5 de julio de 2013. Registro Calificado Resolucion Mo, 8474 de » de julio de 2013
Sede del Programa Bogold. 1. v Direcciones Territuriales donde se ofer te Sede del Programa [ogotd

Duracidn 2 semestres - 24 craditos alaoferta acade

Harario Presencial Sede ernesy sabados de 8 00 4600 pim Duracién 2 semestres - 4 creditos ) )
ecciones territoriales s de 2200 pan. 3 1000 pm. - Harario Vieines v Sabados 800 aan. 4 6 00 pan. (Sujetos a programacian)
v sahados de 8:00 pm 3 ¢-0G 1 Costos semestre académico seis in] salarios minimos legales vigentes SIAMLY,

Horario Distancia tradicional (Sujetas a programacic

Costos semestre Académico (IMistancia tradicional): Seis (4Y s
e legales vigentes SMMLV / iavirtua) cuatro (47 5 OU_.mﬁ_.<O“

vigentes SMMIEV. B

Objetivo

L 4

ar adermica e investigativa de
dernizacion dela admimestiaci

'mentar el desarrollo acadermica e investigativo orientada
tica en el campo de las finansas publicas, pard ex
sector publicoy privadoy | O FeCUrsos, dist
lizacién economicay ef lapre: ¢ o de un Fstado gl
vinoderno

publica colombiana

yotundizacién fa
licai las ielacivnes entre el
ngreso, estabi-
ilizacdo. demociatico

Plan de Estudios Gerencia en Economia Publica

Plan de Estudios Finanzas Publicas

o e rpticos TIPODECURSO  SEMESTRE NOMBERE DEL CURSO No DE
se puede desemperiar como: P . 5 5
e Y CREDITOS Organizaciénestatal Colombiana 1
oRIMER Organizacion estatal Colombiana 1 SEMINARIOS BASICOS mm n_MMMm © Pensamienta administrativo pablico 1
SEMINARIOSBASICOS  ([Cnl Pensamiento administrativo publico 1 : Enfoques sobre lo pablico
¥ Enfoques sobre lo publice 1 3
- CREDITOS BASICOS 3 Teoria Econdmica
Economia Politica de fas Finanzas Puablicas 3 Globalizacién, productividad y
itividad
PRIMER Normatividad de las Finanzas Publicas 2 PRIMER - .n,n,zw\n,m: vica .
SEMESTRE = i i %
SEMESTRE Tributacién Nacional y Territorial 3 L — mmBA:m, 0 de trabajo de grado 1 ¢
i i 2 )
5 SEMINARIOS DE Seminario de Trabajo de Grado 1 Hacienda «Mm:m:Nmm n.:c__nmm
. PROEUNDIZACION Presupuesto Pablico 2 Economia Internacional 3
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CREDITOS DE PROFUNDIZACION 18
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CURSOS SEGUNDO Decisiones 1
COMPLEMENTARIOS SEMESTRE Gestion de P 5 : decisi
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- : CURSOS COMPLEMEN SEMESTRE | Tendencias dela economia piblica
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